UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

3 An reo liceat iudicium per appellationem declinare necne.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

colloquio vbi sermo oritur dem re aliqua quam secreto feruare volumus, licet quis respondeat se nihil scire, non existimat mendax, etiam si credatur id secreto nosse. Si tamen sermo esset de re quam alter fecit, qui sciens rem illam fecisse, diceret, non feci, aut, non ita res est, profecto mendax merito haberetur. Idem enim est prius, Non feci, & non ita res est. Quod porro nullo sensu a mendacio excusari potest. Scio Adrian. 4. sent. quæst. de sigillo confessi dicere, quod reus contra ius interrogatus, potest etiam iuratus respondere, non solum nihil de illa re nouisse, verum interrogatus an fecerit, potest, inquit, secundum omnes Doctor. respondere se non fecisse. Nescio tamen qui sint omnes Doctor, quia neminem vidi, immo indubius credo, id neutquam licere. At quia neminem dico, et virga Caetan. opus 16. res quæstio 5. quem lupa citauimus, qui ait, inquisitum præterius de occulis complicitus responder posse non habere cōplices, quod si verum esset, consequens fieri ut de se quoque iniuste interrogatus respondere posset, non fecisse. Quod ego profecto adduci non possum, vt credam. Quoniam nulla amphibologia valet eiusmodi responsa mendacio excusare. Et est mihi apertissima demonstratio hac, quod si lud non esset mendacium, una tunc sufficit cura & sollicitudo omnium Doctor. admonendi non licere, neque pro vita servanda in iudicio mentiri, quia nullum aliud mendacium canere volunt, quam hoc quo quis aperte negat se fecisse, quod fecit. Quero enim ab istis, an si iudex dicaret tu occidisti, respondens reus, non ita est, mentiretur profecto non est dubium. Quare nec adulteræ a marito nudo gladio interrogatae, an amicū admiserit, dicere fas est non admisisse, si id modo falso est. Neque possit a mendacio excusari si cum eum admisisset nudus tertius, absoltus respondet non admisisset intelligens heri, nam illa negatio yniuersalis est. Quid ergo remedij est? profecto nullum, nam hominum iniquitatibus, postquam semel iuris sinceritate pessundatur, nullis potest legibus obuiamiri. Sed misericordia est mortem, velut martyres perperi, ante quam ius naturale, & diuinum meniendo irant grediantur. Quod enim remedium excogitare potest misera puer-

la, cum morte tyrannus erimini? turrisque cum turpiter confeniat? profecto nulla, sed gladio potius succumbendum illi est.

Eodem modo cui eandem mortem offerret, nisi mendacium proferret, moriens dum esset. Et talis est casus dum tyranne

ce iudex reum in tales angustias redigunt, vel mentiri debeat, vel mori. Hætruncatim d'haec materia hic dixerim, quoniam

nec res est, qua hoc loco plenarie disputari debet, & in dicta nostra Relectione co-

piosè exeat discussa.

Ad primum igitur argumentum incō-

trarium responderetur, iura ciuilia multa in

impune permittente, quæ non ideo appro-

bant diuina leges, ut meretricia.

Atque

hac ratione quia ferre mortem, quæ fecer-

dum Aristot. 3. Eth. terribilium omnium

terribilissimum est, egregiae virtutis est, il-

liusque fortitudinis culminis, quod rancili

mi homines attingunt, leges humane nul-

la supplicia illis statuerunt, qui cum accu-

sationibus transigerent, vt se a morte libe-

riperent, licet ante tribunal Dei culpa non da-

careat. Et similis est responsio argumen-

ti secundi.

### ARTICVLVS III.

Vtrum reo licet iudicium per appella-

tionem declinare.

**T**ertiū vitium rei est subdolosa ca-

uillofa iuris appellatio. Arguitur ergo quod reo non licet iudicium per ap-

pellationem declinare.

Primum, videtur hoc contradicere do-

cumentum Pauli ad Rom. 13. Omnis anima regia potestatibus sublimioribus subditur. Nā pūlū

appellatio, quædam est reculatio iudicis &

ab eius obedientia exemptio.

Secondo. Major obedientia debetur or-

dinariis iudicibus, qui publica potestate

pollent, quam alijs quos arbitrio tuo elec-

sis, sed ab electis communis patrum con-

sensu appellare non licet, vt patet 2. q. &

can. a iudicibus, ergo nec ab ordinariis,

Tertio arguitur, si appellare licet, et

scit, quounque tempore licet, prefinitur

autem a iure tempus decem dieum,

ad appellandum, vt patet 2. quæst. canon.

Anteriorum, ergo appellatio non est li-

ta. In contrarium est exemplum Pauli, qu

vt refertur Act. 11. appellauit ad Caesare-

Bre-

Brevissima est arque facilima quæstio, præcipit ut tales appellationes non recipiantur, & can. omnino, eiusmodi appellantur iubentur. At vero sciscitatis Quæst. circa priorem conclusionem, vitrum licet Rō hasi con. tix confidit, qui iudicis sorte grauamine sumit, appellare, dummodo ad legit. p. m. munum appelleat iudicem. Conclusio est manifesta, etiam naturali iure, quoniam ut se suaque quique defendat, tutela & beneficio vii potest, quod ratio naturalis ei non denegat. Quod autem id nulla ratio naturalis viet, patet, quia ea maxime est sit obedientia, h[oc] tamen non obstat, quia nemo obediens tenetur in inferiori, nisi quatenus illi superiori subalternum est. Est enim iudicium ordo sicut causarum naturalium, quarum in suis influxibus alia est alijs subdita. Quare eadem cau. & q. can. Oppressus, conceditur afflitis reis appellare, iubeturque ut à nullo prohibeantur, sed facilius potius & audiantur. Et can. præcedenti. Appellantem non debetur afflictio vita carceris, aut retentionis iniuriæ custodia. Sunt autem multæ a iure prescriptæ ceremonie & formule appellandi, de quibus non est præsentis loci præmissus dicere. Quod autem habetur in can. Catholicus, videlicet quod si quis fideliū ad iudicem provocauerit infidelem, excommunicetur, de Apostolica doctrina sumptum est Obiurgat enim Paulus Corinthios in cap. 6. prioris epistole, quod frater cum fratre iudicio contendet, & hoc apud infideles iudices, cum inter se possint suas componere lites. Nam ubi fides non est, neque rectum esse potest iudicium. Intelligitur autem illa prohibitiō de illis catholicis, qui inter catholicos viuant, nam illi nostrates qui in terris infidelium negotiatio causa commorari permittuntur, nihil peccant si coram ipsorum iudicibus, vel actores compareant vel sententiæ. Posterior conclusio. Appellare ad superiorum caussa aut repellenda aut differenda iustæ sententiae, iniustum, & iniquum est. Probatur quia sicut imponere reo (ut supra diximus) calumnia est, sic impone-re iudicii, ille autem qui subdole & vafre appellat, præterquam quod obedientiam violat quam iudicii debet, ut ipsa imponit illi fallsum, quasi iniustam sententiam tulit intuper & impedimento illi est ne sum perfecatur munus, atque adeo clementia de causis iniurian illi irrogat. Quapropter in eadem cau. & q. can. quicunque,

Risq.

Dubia-tio.

argumē  
tum par  
tis affe-  
mativæ  
Solutio.

fe con-

se condemnatus, etiam ad mortem, per ap-  
pellationem iudicium eludere, nam est cō-  
tra iustitiam & in re publice detinuen-  
tum, nam saepissime illis prolatationibus  
iudices, & ministri vel laßantur, vel cor-  
rumptunt & restant scelerata impunita. Se-  
cū si aliquo pacto de aequitate sententia  
dubitaretur.

Ad pri- Ad primum igitur argumentum respon-  
mū arg. detur, quod quando inferior iudex fines  
transgreditur iuri, exhibitat ab ordine lu-  
perioris, & ideo subditus nullam transgre-  
ditur obedientia lineam, si ad superiorē  
recuria, quoniam nemo constringi ut pa-  
rete inferiori, nisi quatenus ipse pericue-  
rat in superioris ordine.

Ad secū Ad secundum respondetur, quod in vtro-  
dū arg. que esse peccatum vnu venit, scilicet in iu-  
dice perficiente defectum, per quem iu-  
stam causam dat reo aequiorem alium in-  
terpellandi, & in reo defectum constantia,  
quia non persistit in eo quod semel elegit.  
Vnde licet ordinario iudici firmior obedi-  
entia quam arbitrio debeatur tamē quia  
ordinarius non à reo eligitur, sed eius au-  
toritas pendet à superiori, sit ut quando il-  
le ab eius ordine exire, possit reus circa in-  
constantia notam provocare, quando ve-  
ro litigantes communī consensu sequestrē  
elegerunt, propter eorum inconstitiam  
non permittuntur appellare. Atamen si  
tres fuerint electi, & duo sine tertio senten-  
tiā rūtēnt, appellare licet, ut subditur  
statim in e.sane.

Ad ter- Ad tertium argumentum respondetur,  
tiū arg. quod cum appellare, officium sit virtutis,  
constringi debet ab viroque extremo, nem  
pe ut ita bene ieiunum reo concedatur,  
vt tamen non cedar in accusatoris iniuria.  
Ob idque antiquitus biduum aut triduum  
concedebar reo, ut posset appellare, post  
vero indulsum est tempus decem dies. Tū  
Nam si quanto cuncte claspis tempore ap-  
pellare liberum esset, nulla esset firmitas in  
iudicio & sententia, sed semper esset exar-  
bitrio reipendens. Atque eandem ob cau-  
sam interdictum est super eodem articulo  
tertio appellare, vi patet extra, de appell. c.  
Directe. Vbi permititur appellare bis, &  
c. sua nobis vbi prohibetur appellare ter. Et  
est expressus titulus in Codice, lib. 7. ne li-  
ceat in vna eademque causa tertio prouo-  
care. Iam vero Rom. 2. inductus est contra  
ius mos, ut scilicet tres sententiae expecten-

tur concordes. Ea forte de causa quod  
technis fraudibusque humanis in die cre-  
scientibus, aliter satishiri litigantibus non  
posse creditum est nam cum hac ex iure  
pendant positivo, potest Summus Pon-  
tex illa pro temporum varietate mutare.  
Ille autem nocentissimus intolerabilisque  
stylus est, vt litigatores permittant causas  
in fructu lacerare, & nouos articulos  
effingere ut à quoconque iudicis verbo  
appelletur, & de singula expectentur tre-  
sententiae, a qua hac ratione lites immor-  
tales fiant.

## ARTICVLVS. IIII.

Vtrum licet condemnato ad mortem sequa  
cunque via defendere.

**P**ostrem remedium quod reo su-  
peresse videatur est, ut se defendat, scilicet  
præsternit dum modi addidit est.  
Arguit ergo id licium esse. Naturalis in-  
clinatio semper est licita cum Deo aucto-  
ri illa sit vauesis rebus iudita, inter inclina-  
tiones autem naturæ summa cunctis re-  
bus inest ut se defendent, inde enim na-  
scitur ut summam exopiemus sceleratum  
in qua perpetuo permaneamus, ergo ad  
tuendam vitam quæcumque nobis defea-  
ta licet. Secundo: Perinde sententia fugien-  
do declinatur, atque resistendo, fugere au-  
tem licitum est, secundum illud Eccl. p.  
Longe esto ab homine potestate haben-  
te occidenti, & non viuiscandi, ergo &  
resistere licet. Tertio: Plus homo sibi  
ordine charitatis tenteretur quam alteri, licet  
autem alterum periculo in oris eriperet, se-  
cundum illud Proverb. 24. Erue eos qui  
ducuntur ad mortem, & eos qui trahant  
ad interitum liberare ne cesset, ergo  
& cuique licet se ipsum à morte liberare.  
In contrarium est Apostolus ad Rom. 13.  
Qui potestati resistit, ordinationi Deite-  
tit, & ipse sibi damnationem acquirit.  
Etenim qui à suo se iudice defendit po-  
testati resistit que diuinus ad vindictam  
malefactorum, laudem vero bonorum  
instaurat.

Quæstio hec per distinctionem est dif. Dilecta  
soluenda. Contingentia quempam, aut  
iuste damnari aut iuste. Et secundum con-  
clusiones. Prior est: Ne mini iuste acimi  
dic.